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WILLKOMMEN
Herzlich willkommen in Salzburg!

Das NEURO PAED Colloquium für seltene Erkrankungen ist 
mittlerweile ein fester Bestandteil der Fort- und Weiter-
bildungsveranstaltungen zum Thema „Seltene Erkrankungen“.
Hier stellen wir topaktuelle Themen zu seltenen Erkrankungen, 
die Kinder und Erwachsene gleichsam betreffen. 

Mehr als 70% aller seltenen Erkrankungen weisen
neurologische Leitsymptome auf und die Mehrheit davon
beginnt in der Kindheit. Deshalb ist es nicht nur zeitgemäß, 
sondern auch von besonderer Bedeutung, dass wir diese
Veranstaltung schon seit vielen Jahren gemeinsam von der 
Kinderheilkunde und der Erwachsenenneurologie
organisieren und einen regen Austausch zwischen den
Fachdisziplinen fördern.

Wir freuen uns auf zahlreiches Erscheinen, spannende Vorträge 
und angeregte Diskussionen im Rahmen des
NEURO PAED Colloquiums 2025!

Prim. Univ.-Prof. Dr. Mag. Eugen Trinka, FRCP Univ.-Prof. Dr. Florian Lagler

ALLGEMEINE INFORMATIONEN
Wissenschaftliche Leitung
Universitätsklinik für Neurologie, neurologische  
Intensivmedizin und Neurorehabilitation
Christian-Doppler-Klinik
Ignaz-Harrer-Straße 79, A-5020 Salzburg

Karl Landsteiner Institut für klinische
Neurowissenschaften
Christian Doppler Klinik Salzburg
Ignaz-Harrer-Straße 79, A-5020 Salzburg

Kontakt 
Prim. Univ.-Prof. Dr. Mag. Eugen Trinka, FRCP
E-Mail: e.trinka@salk.at
Tel.: +43 (0)5 7255-34601
Fax: +43 (0)5 7255-34899

Kongressorganisation 
studio12 gmbh
Kaiser Josef Straße 9, 6020 Innsbruck, Austria
T: +43-(0)512-890438
E: office@studio12.co.at
I: www.studio12.co.at

Tagungsort 
Paracelsus Medizinische Privatuniversität Salzburg
Haus C, Auditorium Mitte und Süd
Strubergasse 22
5020 Salzburg

Website 
colloquium.congresspilot.com

DFP
Für die Tagung wird um DFP-Punkte angesucht.
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Demyelinisierende Erkrankungen

Key Note lecture:  
Next Generation Neuroimaging in MS and beyond 
Christina Granziera, Basel (CH)

Neuromyelitis Optica Spektrum Erkrankung (NMOSD) 
+ MOG-Antikörper-Erkrankung (MOGAD)
– what´s the difference?
Peter Wipfler, Salzburg (AT)

Was gibt es Neues bei chronisch-inflammatorischer 
demyelinisierender Neuropathie (CIDP) 
Wolfgang Löscher, Innsbruck (AT)

Kaffeepause und Industrieausstellung

Multi System Atrophy – Current Treatments
and future outlook
Alessandra Fanciulli, Innsbruck (AT)

Industry Speed Dating 

Ende Tag 1

13:45-15:30

13:45-14:15

14:30-14:50

15:00-15:20

15:30-16:00

16:00-16:20

16:30-17:25

17:30

TAG1PROGRAMM Donnerstag, 18. September 2025 
09:00-17:30 Uhr

Begrüßung

Myasthene Syndrome und Myopathien

Therapieupdate Myasthenia Gravis 
Julia Wanschitz, Innsbruck (AT)

MRI bei Muskelerkrankungen
Lara Schlaffke, Bochum (DE)

Die Murmeltier-Sprechstunde
Saskia Wortman, Salzburg (AT)

Kaffeepause und Industrieausstellung

Developmental and Epileptic Encephalopathies

SYNGAP-1 Encephalopathy
Celina Steinbeis von Stülpnagel, München (DE)

Dravet Syndrome and other Sodium Channelopathies 
Andreas Brunklaus, Glasgow (UK)

New Avenues in GRIN-Related Disorders
Johannes Lemke, Leipzig (DE)

Mittagspause und Industrieausstellung

09:00

09:15-10:45

09:15-09:35

09:45-10:05

10:15-10:35

10:45-11:15

11:15-12:45

11:15-11:35

11:45-12:05

12:15-12:35

12:45-13:45

NEUROPAED | COLLOQUIUM FÜR SELTENE ERKRANKUNGEN 18.-19. SEPTEMBER 2025



8 9

NEUROPAED | COLLOQUIUM FÜR SELTENE ERKRANKUNGEN 18.-19. SEPTEMBER 2025NEUROPAED | COLLOQUIUM FÜR SELTENE ERKRANKUNGEN 18.-19. SEPTEMBER 2025

Genetische und Metabolische Erkrankungen

Die nicht erkannten seltenen Erkrankungen
- Unidentified Disease Program
Ursula Unterberger, Wien (AT)

Overview of LOPD, including presentation
and diagnosis
N.N.

Transitionsklinik – Warum ALLE davon profitieren
Matthias Mauritz, Salzburg (AT) 
und Florian Mayer, Wien (AT)

Kaffeepause und Industrieausstellung

Varia

Therapiemonitoring bei DEEs
– Langzeit und Ultralangzeit EEG
Markus Leitinger und Koch Johannes, Salzburg (AT)

Medikamentöse Spastikbehandlung
Richard Radlberger, Salzburg (AT)

Neurochirurgische Behandlung der Spastizität
– selektive Rhizotomie
Hannes Haberl, München (DE)

Valedictum und Farewell

13:45-15:15

13:45-14:05

14:15-14:35

14:45-15:05

15:15-15:45

15:45-17:15

15:45-16:05

16:15-16:35

16:45-17:05

17:15-17:30

PROGRAMM Freitag, 19. September 2025 
09:00-17:30 Uhr

Begrüßung

Neurocutane Syndrome

Care pathway – Neurofibromatose
- eine komplexe Erkrankung
Martin Laimer, Salzburg (AT)

Neue Therapieoptionen bei NF1
Amedeo Azizi, Wien (AT)

Disease modification bei Tuberöse Sklerose:
Time is Brain
Martha Feucht, Wien (AT)

Kaffeepause und Industrieausstellung

Advanced Treatments in Brain Disorders

ASO treatments in rare epilepsies 
Andreas Brunklaus, Glasgow (UK)

Gene Therapies in Brain Diseases
Brian Bigger, Edinburgh (UK)

The Landscape of Biomimetic
Nanovesicles in Brain Diseases
Mario Gimona, Salzburg (AT)

Mittagspause und Industrieausstellung

09:00

09:15-10:45

09:15-09:35

09:45-10:05

10:15-10:35

10:45-11:15

11:15-12:45

11:15-11:35

11:45-12:05

12:15-12:35

12:45-13:45
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SPONSOREN UND AUSSTELLER
Wir danken den folgenden Firmen für Ihre Unterstützung:

BRONZE SPONSOREN

SPONSOREN
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NOTIZEN


